
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по социальной защите населения 
Ленинградской области 

ПРИКАЗ 
04.08.2016 г. 28 

№ 

Санкт-Петербург 

«О внесении изменений в приказ комитета по социальной защите населения 
Ленинградской области от 27 июня 2013 года № 14 «О Порядке проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов комитета по социальной защите населения 

Ленинградской области» 

В целях приведения нормативного правового акта комитета по социальной 

защите населения Ленинградской области в соответствие с постановлением 

Правительства Ленинградской области от 07 июня 2016 года № 185 «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 23 ноября 

2010 года № 310 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 

актов Ленинградской области и проектов нормативных правовых актов 

Ленинградской области» п р и к а з ы в а ю : 

1. Внести в приказ комитета по социальной защите населения Ленинградской 

области от 27 июня 2013 года N 14 «О Порядке проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов комитета по социальной защите населения Ленинградской области» 

(с изменениями) следующие изменения: 

1.1. В приложении 1 (Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов комитета 

по социальной защите населения Ленинградской области): 

пункты 1.1 и 1.2 изложить в следующей редакции: 



«1.1. Настоящий порядок в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 

2009 года N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов" регулирует проведение 

антикоррупционной экспертизы приказов комитета по социальной защите 

населения Ленинградской области (далее - Приказы, Приказ, Комитет) и 

проектов приказов Комитета (далее - Проекты, Проект) в целях выявления 

коррупциогенных факторов и их последующего устранения, а также процедуру 

подготовки экспертных заключений по результатам антикоррупционной 

экспертизы Приказов и Проектов. 

Действие настоящего порядка не распространяется на Проекты об 

утверждении административных регламентов исполнения государственных 

функций, административных регламентов предоставления государственных 

услуг. 

1.2. В целях настоящего порядка применяются следующие понятия: 

антикоррупционная экспертиза - экспертное исследование с целью 

выявления в приказах органов исполнительной власти Ленинградской области и 

проектах приказов органов исполнительной власти Ленинградской области 

коррупциогенных факторов и их последующего устранения, 

Заключение 1 - экспертное заключение по результатам антикоррупционной 

экспертизы Проекта по форме согласно приложению 2 к настоящему приказу, 

Заключение 2 - экспертное заключение по результатам антикоррупционной 

экспертизы Приказа по форме согласно приложению 3 к настоящему приказу, 

Методика - Методика проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, 

утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 26 

февраля 2010 годаЫ 96, 

ОПО - отдел правового обеспечения Комитета, 

Разработчик - сотрудник структурного подразделения Комитета, которому 

поручено разработать и согласовать Проект, 



руководитель Комитета - председатель Комитета или должностное лицо, 

временно исполняющее его обязанности, 

руководитель ОПО - начальник ОПО или его заместитель, 

сеть Интернет - информационно-телекоммуникационная сеть "Интернет", 

сотрудник ОПО - не являющийся Разработчиком сотрудник ОПО, которому 

руководителем ОПО поручено проведение антикоррупционной экспертизы 

и правовой (юридической) экспертизы Проекта либо антикоррупционной 

экспертизы Приказа.»; 

раздел 4 изложить в следующей редакции: 

«4.1. Объектами независимой антикоррупционной экспертизы являются 

Проекты, размещенные на официальном интернет-портале Администрации 

Ленинградской области в сети Интернет. 

Проекты, содержащие сведения, составляющие государственную или иную 

охраняемую федеральным законодательством тайну, не подлежат размещению на 

официальном интернет-портале Администрации Ленинградской области в сети 

Интернет и независимой антикоррупционной экспертизе. 

4.2. Разработчик организует размещение текста Проекта в подразделе 

"Антикоррупционная экспертиза" раздела "Правовая база" официального 

интернет-портала Администрации Ленинградской области в сети Интернет 

вместе с объявлением, в котором указывается адрес электронной почты 

в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для направления 

заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы этого 

Проекта, даты начала и даты окончания приема таких заключений 

(далее - Объявление). 

4.3. Срок размещения текста Проекта на официальном интернет-портале 

Администрации Ленинградской области в сети Интернет не может составлять 

менее семи календарных дней. 

4.4. Разработчик обязан в течение пяти рабочих дней со дня получения 

заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы Проекта 

на адрес электронной почты, указанный в Объявлении, подготовить проект 



мотивированного ответа Комитета независимому эксперту на это заключение, 

завизировать его и вместе с распечаткой указанного заключения и Проектом 

представить через службу делопроизводства или лично руководителю Комитета. 

4.5. Мотивированный ответ Комитета независимому эксперту 

не направляется, если его заключение по результатам независимой 

антикоррупционной экспертизы Проекта поступило позже даты окончания 

приема таких заключений, указанной на официальном интернет-портале 

Администрации Ленинградской области в сети Интернет, и/или не содержит 

предложений о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов. 

4.6. Мотивированный ответ Комитета по результатам рассмотрения 

заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы Проекта 

после подписания его руководителем Комитета направляется Разработчиком по 

электронной почте соответствующему независимому эксперту.»; 

пункт 5.1 изложить в следующей редакции: 

«5.1. Объектами независимой антикоррупционной экспертизы являются 

официально опубликованные Приказы. 

Приказы, содержащие сведения, составляющие государственную или иную 

охраняемую федеральным законодательством тайну, не подлежат официальному 

опубликованию, размещению на официальном интернет-портале Администрации 

Ленинградской области в сети Интернет и независимой антикоррупционной 

экспертизе.»; 

раздел 6 изложить в следующей редакции: 

«С целью организации учета результатов антикоррупционной экспертизы 

Проектов и Приказов ОПО направляет в комитет правового обеспечения 

Ленинградской области соответствующие отчеты: 

промежуточный (полугодовой) отчет - до 5 июля текущего года; 

итоговый отчет - до 15 января года, следующего за отчетным. 

Отчеты формируются согласно приложению к Примерному порядку 

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 

органов исполнительной власти Ленинградской области и проектов нормативных 



правовых актов органов исполнительной власти Ленинградской области, 

утвержденному постановлением Правительства Ленинградской области 

от 23.11.2010 №зю.». 
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Председатель комитета 
по социальной защите населения 
Ленинградской области Л.Н. Нещадим 


